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REGIONE LIGURIA 
 

DIREZIONE CENTRALE 
ORGANIZZAZIONE 

 
SETTORE  

STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONALE 

 

Genova,  data del protocollo  

 
Dirigente Responsabile:  Dott. Riccardo ZANELLA  
   tel. 010/548 8536  

riccardo.zanella@regione.liguria.it 
Funzionario referente:  Dott. Enrico MANZONE 
  tel. 010/548 8554 
  enrico.manzone@regione.liguria.it 

 

    

Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., svolta 
attraverso la piattaforma telematica Sintel, per l’affidamento della fornitura di 
guanti monouso ad uso sanitario occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. 
della Regione Liguria (II edizione) per un periodo di anni tre (con opzione di 
proroga per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 11. 

 
Gara n. 8603958 

ID Sintel n. 156189259 
 

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI A SEGUITO DELL’INDIZIONE DI GARA 

ENTRO IL TERMINE PRESTABILITO (01/07/2022, ORE 13:00) 

 

1) Quesito ID 156212657 
 
Relativamente ai lotti n. 8 e 9 è ammessa una piccola tolleranza sulle lunghezze dei guanti? 
 

Risposta 1 
 
Si osserva come l’aggettivo “piccola” non consente un apprezzamento compiuto. In ogni caso si 
rinvia alla risposta al quesito 20. 

 

2) Quesito ID 156324344 

 
Stante quanto richiesto a pag. 14 del Disciplinare di gara art. 8.2 p. b) FATTURATO MEDIO 
ANNUO SPECIFICO, si chiede se tale fatturato nel SETTORE "oggetto di gara" è da intendersi quale 
forniture di DPI, quali ad esempio anche Tute di protezione, Camici di protezione, Mascherine etc. 
 

Risposta 2 

 
Stante l’oggetto della presente procedura nel concetto di “settore di gara” certamente rientra la 
fornitura di DPI. 
 

3) Quesito ID 156363512 

 
la presente per chiedere i seguenti chiarimenti: 

aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2022-0490189
del 11/07/2022
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1) Nei Criteri di Valutazione della Qualità, ove presente il sub criterio B3 “Resistenza alla 
permeazione per ulteriori sostanze chimiche oltre oltre a quelle previste dalla EN 16523, con livello 
prestazionale di permeazione pari almeno a 2 (> 30 minuti)” per lotti riferiti a guanti non richiesti per 
la manipolazione di antiblastici, si chiede di specificare che le sostanze antiblastiche non concorrono 
a formare tale elenco e relativo punteggio, non essendo afferenti a tali lotti, vista la presenza di lotti 
specifici per tale indicazione d’uso. In particolar modo nel lotto 10, dove possono essere offerti guanti 
di 24 cm di lunghezza, pertanto non in linea con le linee guida sulla manipolazione di antiblastici, 
che prevedono per essi una lunghezza di almeno 27 cm, tale esclusione di eventuali test sulle sostanze 
antiblastiche dal conteggio deve essere rimarcato, così come che i test report stessi devono essere 
afferenti al marchio commerciale e codice prodotto indicativo del dispositivo offerto in gara e non a 
sue diverse varianti di lunghezza, colore o spessore. 
2) Si chiede che venga espressamente vietata la presentazione di offerte di dispositivi con unico 
codice prodotto, unico nome commerciale, e diverse versioni di lunghezza (24 cm, 27 cm, 30 cm), 
gestite e riconoscibili esclusivamente dal lotto di produzione. Ogni variante di lunghezza deve avere 
codici prodotti, nomi commerciali e documentazioni tecniche differenti tra loro e tali documentazioni 
tecniche, siano esse dichiarazioni di conformità, Moduli B, C2 o D, test report vari, compresi quelli 
per le permeazioni di sostanze chimiche non tabellari e sostanze antiblastiche, devono individuare 
esclusivamente la versione offerta in gara per la misura prescelta. 
 

Risposta 3 

 
1) e 2) Premesso che quanto segnalato non rappresenta una richiesta di chiarimenti bensì di modifica 
al Capitolato tecnico e prestazionale, si confermano, quanto alle sostanze chimiche testate tutte e 
soltanto le condizioni previste dal Capitolato. In generale, trova in ogni caso sempre applicazione 
l’art. 68 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. dovendo, peraltro, al fine di potersi avvalere di tale facoltà, inserire 
in piattaforma Sintel, nel campo dedicato, apposita dichiarazione di equivalenza. 
 

4) Quesito ID 156380832 

 
In riferimento al lotto 11 è richiesta una campionatura con quantità di almeno 400pz per taglia, si 
richiede se sia possibile ridurre il quantitativo in 100pz per taglia o in alternativa inviare 4 box per 
taglia con quantitativi di 25pz cad. 
 

Risposta 4 
 

No, si conferma il Capitolato Tecnico. 
 

5) Quesito ID 156383534 

 
la presente per chiedere i seguenti chiarimenti: 
 
1) la comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale e di capacità economica vanno 
comprovati dopo l'aggiudicazione? 
 
2) Nei Criteri di Valutazione della Qualità, ove presente il sub criterio B3 “Resistenza alla 
permeazione per ulteriori sostanze chimiche oltre oltre a quelle previste dalla EN 16523, con livello 
prestazionale di permeazione pari almeno a 2 (> 30 minuti)”, per eventuali sostanze presentate con 
diverse concentrazioni, si chiede di specificare che esse vadano conteggiate una sola volta, nella 
concentrazione maggiore proposta che offre il risultato minimo richiesto da capitolato. 
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Allo stesso modo, se si riscontrano sostanze che vengono citate una volta con nome commerciale (es.: 
Cloro Amuchina 10%), ed una volta con nome comune della sostanza (es.: ipoclorito di sodio 10%), 
si chiede di specificare che esse vengono conteggiate una sola volta. 
 

3) per quanto riguarda le certificazioni da presentare per la parte tecnica, si devono presentare tutte 
le certificazioni alle norme indicate nel questionario M.5 bis alla Sezione E "Rispondenza a normative 
di settore/possesso di certificazioni"? 
 

Risposta 5 

 
1. Si rimanda a quanto già previsto nel Disciplinare di gara al paragrafo 21. Per un approfondimento 
sul funzionamento del sistema di verifica dei requisiti attraverso la BDNCP (denominato AVCPASS) 
si veda la Deliberazione ANAC n. 157 del 17/02/2016. In ogni caso pare utile richiamare il principio 
generale di continuità del possesso dei requisiti di partecipazione enunciato, su tutti, dal Consiglio di 
Stato, Adunanza Plenaria, con la sentenza del 20 luglio 2015, n. 8, in cui si legge che «i requisiti 

generali e speciali devono essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza del termine 

per la presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento, ma anche per 

tutta la durata della procedura stessa fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, 

nonché per tutto il periodo dell’esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità». 
2. Si conferma che le sostanze chimiche saranno conteggiate un’unica volta. 
3. Sì. 

 

6) Quesito ID 156410144 

 
Al lotto 7 sezione B punto 7 del questionario tecnico viene riportata la dicitura: 
deve essere necessariamente presentata in lingua italiana o nelle lingue richieste dallo Stato 
membro dell’Unione Europea sul cui mercato il DPI è immesso o messo a disposizione con 
la relativa traduzione in italiano. Per i soli certificati UE ed i relativi allegati (es. rapporti di 
prova) è ammesso l’utilizzo della lingua inglese. Nel caso delle Dichiarazioni di conformità 
UE rilasciate dai fabbricanti trova applicazione (quanto alla lingua da utilizzare) la 
disciplina di cui all’ art. 15 par. 2 del Regolamento UE 2016/425. 
Chiediamo di chiarire come va interpretata la richiesta e cosa eventualmente inserire nel questionario. 
 

Risposta 6 
 
La previsione soggiace al principio civilistico di interpretazione letterale di cui all’art. 12, primo 
periodo, delle Preleggi del Codici Civile. 
 

7) Quesito ID 156425298 

 
Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: 
1.A seguito dell’entrata in vigore del dl.4/2022, si fa presente, che è obbligatorio l’inserimento nei 
documenti di gara iniziali della clausola revisione prezzi prevista dall’art. 106, comma 1, lett. a) del 
Codice. Si prega di inserire tale clausola. 
2.Pag. 41 del disciplinare ‘’ ATTENZIONE: nel caso in cui la Ditta, risultata aggiudicataria, abbia 
offerto un prodotto già presente in Convenzioni attive la Stazione Appaltante procede, in sede di 
esecuzione del contratto, ad applicare il prezzo del prodotto già fornito se più favorevole’’. 
Si prega di specificare se si fa riferimento alla Convenzione Regione Liguria. 
3.In merito la Modulo M.5. bis questionario tecnico, si richiede di specificare a cosa fanno riferimento 
i vari moduli elencanti (modulo B, C2 e D) in quanto no presenti nella documentazione di gara. 
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Risposta 7 

 
1. La clausola in commento è presente come si rinviene al paragrafo 5.3 del Disciplinare. 
2. Si conferma che si intendono esclusivamente le Convenzioni regionali di SUAR (nonché di 

tutti i soggetti giuridici nei cui rapporti giuridici è subentrata SUAR per effetto della 
normativa regionale in materia, ovvero A.Li.Sa. C.R.A. e, prima ancora A.R.S. Liguria). 

3. Si rinvia al Regolamento UE 2016/425 ed ai relativi Allegati. 
 

8) Quesito ID 156428019 

 
Capitolato Tecnico e prestazionale Allegato A1 Lotto 8– ART. 2 – Caratteristiche della fornitura. 
In riferimento alla lunghezza dei guanti richiesti al Lotto 5 chiediamo conferma che le misure indicate 
nelle descrizioni siano da ritenersi sempre indicative e che sia lasciata all’esperienza delle singole 
ditte la facoltà di presentare soluzioni di copertura consone ed ottimali a soddisfare le esigenze del 
personale di sala operatoria. 
Diversamente chiediamo che venga accettato l’inserimento di una tolleranza del ± 5%. 
 

Risposta 8 
 

Si conferma il Capitolato Tecnico. Vedasi anche la risposta al quesito 20. 
 

9) Quesito ID 156430528 

 
si richiede la seguente richiesta di chiarimento: 
Con riferimento al Modulo M.5.bis '' Questionario Tecnico'' siamo a richiede di specificare cosa si 
richiede al punto 7. ''Documentazione in lingua italiana o nelle lingue richieste dallo Stato membro 
dell’Unione Europea sul cui mercato il DPI è immesso o messo a disposizione con la relativa 
traduzione in italiano. Per i soli certificati UE ed i relativi allegati (es. rapporti di prova) è ammesso 
l’utilizzo della lingua inglese. Nel caso delle Dichiarazioni di conformità UE rilasciate dai fabbricanti 
trova applicazione (quanto alla lingua da utilizzare) la disciplina di cui all’art. 15 par. 2 del 
Regolamento UE 2016/425''. 
Si fa presente, infatti che cosi formulata non si è in grado di capire la documentazione che debba 
essere fornita. 
 

Risposta 9 
 

Si veda la risposta al quesito 6. 
 

10) Quesito ID 156430620 

 
1. Pag. 41 del disciplinare ‘’ ATTENZIONE: nel caso in cui la Ditta, risultata aggiudicataria, abbia 
offerto un prodotto già presente in Convenzioni attive la Stazione Appaltante procede, in sede di 
esecuzione del contratto, ad applicare il prezzo del prodotto già fornito se più favorevole’’. 
Il riferimento è valido solo alla Convenzione Regione Liguria. Corretto? 
 

Risposta 10 

 
Si veda la risposta al quesito 7.2. 
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11) Quesito ID 156474513 

 
Buongiorno riscontriamo problema nel generare il Passoe non riconosce ancora il CIG. si chiede 
chiarimento 
 

Risposta 11 

 
I CIG sono stati perfezionati in data 30/06/2022. 

 

12) Quesito ID 156481013 

 
In riferimento al lotto 5 siamo a chiedere conferma che, nel caso il guanto e il sottoguanto siano in 
confezioni primarie distinte la campionatura sia di 40 paia per la taglia 7 di un guanto e 40 paia del 
sottoguanto e così per le altre due taglie. 
 

Risposta 12 

 
Si conferma. 

 

13) Quesito ID 156487327 

 
A pag. 15 del disciplinare di gara si richiede come comprova del requisito certificati rilasciati dall 
'amministrazione/ o ente contraente è obbligatorio al fine della procedura di gara anche per il singolo 
operatore economico che abbia iniziato l'attivita' da più di tre anni. 
 

Risposta 13 

 
Si conferma la previsione del Disciplinare. 

 

14) Quesito ID 156512807 

 
Per i lotti in cui è richiesto il test per la permeazione degli antiblastici, nella lista delle sostanze è 
presente sia l'Adriamicina che la Doxorubicina. I due antiblastici sono però la medesima sostanza. 
Chiediamo conferma che sia un refuso. 
 

Risposta 14 

 
Trattasi di refuso. Il Capitolato viene rettificato. 

 

15) Quesito ID 156514723 

 
Per il lotto 7 e 8 viene richiesto sul questionario "Resistenza alla permeazione per ulteriori farmaci 
antiblastici oltre a quelli previsti fra le conformità normative, con livello prestazionale di permeazione 
pari almeno a 3 (>60 minuti)"; chiediamo se la frase "oltre a quelli previsti fra le conformità 
normative" sia un refuso in quanto le sostanze antiblastiche non sono tra le sostanze tabellari che 
vanno testate a norma di legge, non c'è nessun obbligo normativo nel testare sostanze antiblastiche. 
Chiediamo quindi che valore inserire nel campo. 
 

Risposta 15 
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Si conferma che vanno inserite tutte le sostanze antiblastiche non previste tra le “conformità 
normative”. 

 

16) Quesito ID 156519740 

 
Per quanto riguarda la lunghezza del guanto richiesto al lotto 7, viene accettata una tolleranza in 
positivo o negativo? 
 

Risposta 16 
 
“Lunghezza non inferiore” equivale a tolleranza positiva. In ogni caso si rinvia alla risposta al quesito 
n. 20. 

 

17) Quesito ID 156530516 

 
Per quanto riguarda il lotto 5, essendo un guanto e un sottoguanto, nel questionario tecnico come 
facciamo ad inserire le informazioni di entrambi i guanti? 
 

Risposta 17 

 
Trattandosi di un modello editabile non si comprendono le difficoltà segnalate. 

 

18) Quesito ID 156543322 

 
In riferimento alla garanzia provvisoria e alla riduzione secondo le modalità dell' art. 93 comma 7 del 
codice, confermate che si può ridurre del 50% con ISO 9000 e cumulativamente di un ulteriore 30% 
con ISO 14001? 
 

Risposta 18 
 

Si conferma la disciplina della lex specialis in materia, peraltro speculare a quella di fonte legale. 
 

19) Quesito ID 156560906 

 
1) Requisiti di capacità tecnica e professionale: In riferimento alla comprova del requisito, in caso 
di destinatari pubblici, facciamo presente che, seguito decertificazione, non risulta possibile 
presentare certificati rilasciati da amministrazioni pubbliche. Si chiede quindi conferma di poter 
comprovare il requisito mediante indicazione dei riferimenti cui la Vs. spettabile amministrazione 
può rivolgersi per verificare quanto dichiarato. 
 
2) Durata contrattuale: Siamo a chiedere se la durata della gara sia di anni tre con opzione di proroga 
per ulteriori 12 mesi quindi in totale quattro (come indicato nel titolo della gara) o di anni due con 
opzione di proroga per ulteriori 12 mesi quindi in totale tre (come indicato nello schema di offerta 
che riporta 2anni+1 o nel capitolato tecnico art.1 – Oggetto e durata contrattuale). 
 
3) Normativa di riferimento – Conformità alla normativa EN16523-1:2019:  
Riproponiamo un quesito già avanzato in sede di dialogo tecnico che, dalla risposta Vs. Prot. 2022-
042400 del 21/06/2022 ci sembrava accolto, mentre nel capitolato tecnico ne riscontriamo un 
accoglimento parziale:  
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“Per le sostanze chimiche ulteriori a quelle da testare per l’ottenimento della marcatura CE come 

DPI, suggeriamo, al fine di consentire la massima partecipazione, di includere anche rapporti di 

prova già eseguiti in accordo alle norme EN374-3 e/o ASTM D6978”. Al contributo viene risposto 
rimandando al chiarimento di altra azienda (Si veda la risposta al contributo 4, lett.E), nr.7 relativo ai 
lotti nr.07 e nr.08): “il dispositivo offerto deve risultare quantomeno conforme alla norma EN374. La 

scheda tecnica di entrambi i lotti viene integrata in modo da specificare la possibilità di avvalersi 

della ASTM D6978-05”. Riscontriamo:  
- che il nostro contributo era riferito oltre ai lotti nr.07 e nr.08 anche ai lotti 09, 10, 11;  
- che manca l’integrazione della norma EN374-3.  
Si chiede quindi conferma di poter presentare per i lotti nr.07, 08, 09, 10, 11 in aggiunta ai test report 
comprovanti la conformità alla norma EN374 per il rilascio della certificazione CE ulteriori test già 
eseguiti in accordo a ASTM D6978 e/o EN374-3;  
 
4) Destinazione d’uso: Ogni lotto di gara viene dedicato ad una particolare destinazione d’uso. 
Chiediamo quindi conferma di non poter presentare lo stesso articolo in più lotti al fine di offrire il 
prodotto specifico alla specifica destinazione d’uso prevista;  
 
5) Lotto nr.11 – Piantane: Viene richiesto come opzione la possibilità di offrire oltre ai supporti a 
muro anche le piantane. Chiediamo conferma che il prezzo indicato di 50,00€ non sia a base di gara 
e che quindi possa essere superato anche in considerazione dei recenti aumenti nel costo di 
acquisizione dell’acciaio;  
 
6) Documentazione tecnica ALLEGATO M.5 bis - QUESTIONARIO TECNICO – sezione B 

punto 7: Siamo a chiedere se quanto riportato sia una precisazione sulla lingua da utilizzare per la 
documentazione tecnica e che quindi il punto non vada compilato. In caso contrario chiediamo di 
chiarire quale documentazione debba essere indicata.  
 

Risposta 19 

 
1 Il Disciplinare di gara la disciplina che si rinviene nel Disciplinare di gara ricalca fedelmente quella 
di cui all’art. 86 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. ed agli allegati ivi riportati. È evidente, in ogni caso, che 
in materia di documentazione amministrativa trova al contempo applicazione la disciplina di cui al 
dPR 445/2000 ss.mm.ii. e, segnatamente, l’art. 40. 
2 Si conferma quanto diffusamente riportato in tutti i documenti di gara ovvero la durata triennale 
(36 mesi) della Convenzione, al netto di un’opzione di proroga per ulteriori 12 mesi. La dicitura “(2 
ANNI + 1)” presente all’interno dei modelli “MODELLO M.6 EXCEL - DETTAGLIO PREZZI 
UNITARI”, nonché “mesi 24” nel Capitolato Tecnico all’art. 1 par. 3, viene pertanto rettificata. 
3 La richiesta modifica del Capitolato era stata richiesta in sede di consultazione preliminare di 
mercato esclusivamente per il lotto 7. La Commissione tecnica ha ritenuto di accoglierla anche per il 
lotto 8 per evidente applicazione analogica. Gli altri lotti di gara rimangono confermati nella 
formulazione attuale. 
4 Quanto richiesto è contra legem e pertanto non può essere accolto. 
5 Come indicato nell’apposita intestazione della colonna D del modello in esame, il prezzo indicato 
non è superabile e pertanto, ove superiore, sarà considerato come non offerto. 
6 Nel campo in commento (punto 7 sezione B del questionario Mod. M.5 bis) occorre dichiarare e/o 
descrivere la conformità o meno, alla previsione del Capitolato (relativa alla lingua della 
documentazione tecnica da produrre), in riferimento alla documentazione presentata in offerta. 

 

20) Quesito ID 156562314 
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Considerando che per il lotto 7 viene richiesto un guanto con doppia certificazione DM e DPI, si 
chiede di accettare prodotti con lunghezza conforme ai requisiti previsti dalle normative vigenti (EN 
455 ed EN 420/EN21420). Riteniamo che prevedere un requisito minimo (lunghezza non inferiore a 
300 mm) non rispondente agli standard vigenti limiti fortemente il principio di massima concorrenza. 
 

Risposta 20 
 

Si conferma il requisito della lunghezza minima come prevista in Capitolato. Il Capitolato viene, 
peraltro, rettificato al fine di precisare che le caratteristiche tecniche di minima elencate nell’Allegato 
tecnico sono state determinate ai sensi dell’art. 68, comma 5, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. In 
ogni caso si richiamano i commi 7 ed 8 dell’art. 68 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per cui l’offerente, 
ricorrendone le condizioni, potrà richiedere l’applicazione delle norme di legge de quibus motivando 
adeguatamente (in apposita dichiarazione di equivalenza da inserire in piattaforma Sintel, nel campo 
dedicato) che la soluzione proposta ottempera in maniera equivalente ai requisiti definiti dalle 
specifiche tecniche indicate in Capitolato. 

 
21) Quesito ID 156575991 

 
1. Al punto IV del paragrafo A dell’Allegato Tecnico del Capitolato Tecnico e Prestazionale viene 
indicato che “il Livello di Qualità Accettabile (AQL) non deve essere superiore a 1,5”. Si chiede di 
specificare che nel caso di guanti chirurgici il valore di AQL accettabile non dovrà essere superiore 
a 0.65, così come previsto dall’ultima edizione della norma EN 455-1. 
 
2. Al punto VII del paragrafo A dell’Allegato Tecnico del Capitolato Tecnico e Prestazionale (e nelle 
Schede dei Lotti) viene richiesta la conformità alla norma EN 374-1. Si chiede conferma che trattasi 
di refuso in quanto la corretta edizione della norma è la EN ISO 374-1. 
 

3. Al punto VIII del paragrafo A dell’Allegato Tecnico del Capitolato Tecnico e Prestazionale (e nelle 
Schede dei Lotti) viene richiesta la conformità alla norma EN 374-2. Si chiede conferma che trattasi 
di refuso in quanto la EN ISO 374-2 è un metodo di prova, richiamato dalla norma EN ISO 374-1. 
 
4. Al punto IX del paragrafo A dell’Allegato Tecnico del Capitolato Tecnico e Prestazionale (e nelle 
Schede dei Lotti) viene richiesta la conformità alla norma EN 374-4. Si chiede conferma che trattasi 
di refuso in quanto la EN ISO 374-4 è un metodo di prova, richiamato dalla norma EN ISO 374-1. 
 
5. Al punto X del paragrafo A dell’Allegato Tecnico del Capitolato Tecnico e Prestazionale (e nelle 
Schede dei Lotti) viene richiesta la conformità alla norma EN 374-5. Si chiede conferma che trattasi 
di refuso in quanto la corretta edizione della norma è la EN ISO 374-5. 
 
6. Al punto XII del paragrafo A dell’Allegato Tecnico del Capitolato Tecnico e Prestazionale (e nelle 
Schede dei Lotti) viene richiesta la conformità alle norme EN 556-1 e EN ISO 11135-1 o 11137-1-2-
3. Si chiede conferma che il requisito non è richiesto per i dispositivi medici non sterili. 
 
7. Al punto XIII del paragrafo A dell’Allegato Tecnico del Capitolato Tecnico e Prestazionale (e nelle 
Schede dei Lotti) viene richiesta la conformità alla norma EN 16523-1:2019. Si chiede conferma che 
trattasi di refuso in quanto la EN 16523-1 è un metodo di prova, richiamato dalla norma EN ISO 374-
1. Inoltre si precisa che la versione europea è la EN 16523-1:2015, recepita in Italia dalla UNI EN 
16523-1:2019. 
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8. Relativamente alla Tabella “CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA QUALITA’” del Capitolato 
Tecnico e Prestazionale, al Sub-criterio A.5) “Lunghezza del guanto (per le diverse misure)…” viene 
attribuito un punteggio di 7 punti in maniera Discrezionale. Si chiede di attribuire tale punteggio sulla 
base del criterio dei “Punteggi Quantitativi” in quanto la Lunghezza del Guanto è un valore misurabile 
e pertanto rientra tra i Criteri Qualitativi di Natura Tangibile e non tra quelli Discrezionali. 
 
9. Relativamente alla Tabella “CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA QUALITA’” del Capitolato 
Tecnico e Prestazionale, Si chiede conferma che il sub criterio B.5) Innovazione tecnologica con 
ricadute positive sulla protezione dei lavoratori e/o sulla qualità assistenziale (documentata da lavori 
scientifici) richiesto ai vs Lotti 9-10 sia un refuso, e di fatto non utilizzato per l’attribuzione dei 
punteggi. 
 
10. In riferimento al vs Lotto n. 1 e relativamente ai requisiti minimi che lo stesso deve presentare, 
viene indicato che lo spessore al dito debba essere di 0,22 mm (± 0,03). Tale tolleranza risulta essere 
troppo ampia per la tipologia di Dispositivi richiesti andando a differenziare in maniera sostanziale 
le caratteristiche tra un Guanto e l’altro e le peculiarità dello stesso modificandone tutta una serie di 
parametri quali: Resistenza alla Strappo, Sensibilità Tattile, Peso del Guanto e soprattutto costo del 
prodotto. Pertanto Siamo a chiedere di voler rettificare la tolleranza indicata in quanto risulta essere 
troppo ampia e di non essere inferiore 0,21 mm perché andrebbe ad identificare un Guanto Chirurgico 
Sterile per Microchirurgia e non per Chirurgia Generale. 
 

11. Relativamente alla Tabella “CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA QUALITA’” del Capitolato 
Tecnico e Prestazionale, al Sub-criterio A.4) “Carico di rottura secondo EN 455-2” viene attribuito 
un punteggio di 3 punti in maniera Quantitativa. Si chiede di attribuire il punteggio indicato solo 
dietro presentazione di apposito TEST-REPORT e non dietro semplice indicazione delle 
informazioni sulla Scheda Tecnica. 
 
12. Relativamente alla Tabella “CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA QUALITA’” del Capitolato 
Tecnico e Prestazionale, al Sub-criterio A.4) “Carico di rottura secondo EN 455-2” viene attribuito 
un punteggio di 3 punti in maniera Quantitativa. Si chiede di precisare se il CARICO di ROTTURA 
richiesto secondo la EN 455-2 è prima o dopo l’invecchiamento. 
 
13. Relativamente al vs Lotto n. 11, le Caratteristiche richieste indicate nel Capitolato Tecnico e 
Prestazionale identificano un prodotto specifico apparentemente coperto da brevetto. Pertanto si 
chiede di eliminare tale Lotto in quanto impedisce la partecipazione ad altri Operatori Economici 
andando in contrasto con i principi generali della favor partecipationis. 

 
Risposta 21 

 
1. Si rinvia alla risposta al quesito n. 20. 
2. La sigla EN (che sta per “European standards”) identifica le norme tecniche elaborate dal CEN 
(Comité Européen de Normalisation) il cui ambito di applicazione è esteso ai paesi membri dell’UE. 
Pertanto ogni riferimento alle norme elaborate dall’ISO (International Organization) è superfluo. 
3 La conformità a metodi di prova  è da intendersi laddove applicabile autonomamente al di fuori di 
altre conformità più generali già previste.  
4. Come per il punto precedente. 
5. Si veda la risposta al punto 2. 
6. Al fondo della sezione C) lett. A) (guanti sterili) viene già indicata l’obbligatoria “rispondenza alla 
normativa di riferimento di cui alla sezione A del presente Allegato tecnico, laddove applicabile”. 
Pertanto si conferma il Capitolato. 
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7. Si rettifica il Capitolato Tecnico in “XIII. Conformità alla norma EN 16523-1:2015” 
8. L’item di valutazione viene corretto in “Aderenza del polsino”. Pertanto viene confermato il 
metodo di attribuzione del punteggio. 
9. Il criterio indicato non è oggetto di refuso. Si conferma il Capitolato. 
10. Si conferma il Capitolato Tecnico. Si ricorda che il range di tolleranza era stato alzato da 0,02 a 
o,03 a seguito di quanto spiegato da un Operatore economico in sede di consultazione preliminare di 
mercato. 
11. Si conferma il Capitolato Tecnico. 
12. Si conferma il tenore generico del Capitolato Tecnico. 
13. Si segnala che il lotto corrisponde al precedente lotto 10 della I edizione di gara regionale il quale 
non era stato di ostacolo alla partecipazione di diversi Operatori economici (4 ditte). 
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